Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 23/07/2025, Edição nº 6561, Página nº 02-04

PORTARIA Nº 471/2025

SÚMULA: Concede Progressão Salarial aos Servidores Municipais.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições,

Considerando a Lei Municipal 1.340/2010, que Dispõe sobre o Plano de

Carreira e Remuneração dos Servidores públicos do Município de Nova Santa Rosa e dá
outras providências;

Considerando o Decreto 2.784/2011, que Dispõe sobre a Avaliação de

Desempenho dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências;

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Progressão Salarial aos Servidores Municipais

mencionados a seguir:

        Secretaria Municipal de Saúde
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Carla Wiedmann  Agente Comunitário Saúde 21-E  21-F 18/07/2025

02 Fabiane Kamien Krause Agente Comunitário Saúde 21-H   21-I 01/07/2025

03 Nelci Herter Jahn Agente Comunitário Saúde 21-H   21-I 01/07/2025

04 Kelly S. Dause Wiederkehr Agente da Dengue 21-E  21-F 18/07/2025

05 Irdes Rejane Litter Auxiliar Enfermagem 09-H   09-I 01/07/2025

06 Vania da Silva  Auxiliar Enfermagem 09-H   09-I 01/07/2025

07 Marisangela Friedrich Weber Dentista 15-H   15-I 01/07/2025

08 Kellen C. Martins Rohling Enfermeiro 18-I   18-J 01/07/2025

09 Jose Teixeira de Almeida Motorista 06-I  06-J 01/07/2025

10 Eliseu Silvestre Haab  Motorista  06-A  06-B 01/07/2025

11 Vilma R. Oliveira Zaura Serviços Gerais 01-I   01-J 01/07/2025

        Procuradoria Geral do Município
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Bárbara L. Almeida Barbosa Procuradora Jurídica 19-C   19-D 21/07/2025

        Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Iria Senaide Baumgart Serviços Gerais 01-I  01-J 01/07/2025

02 Rosani Leocadia Kuhn Serviços Gerais 01-E  01-F 18/07/2025

03 Daiana Mara Jahn Técnico Administrativo II 06-E  06-F 18/07/2025

        Secretaria Municipal de Finanças
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/1340-2010_1467028375.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/2784-2011_1503946629.pdf

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

01 Eliani Aparecida Zamignan Telefonista PS 06-K  06-L 01/07/2025

02 Leila Danieli Schach  Fiscal de Tributo 17-B  17-C 01/07/2025

        Secretaria Municipal de Assistência Social
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Eliane M. Sanches Hennig Agente Cultural 09-E   09-F 18/07/2025

02 Janete Regina Dilkin Fischer Serviços Gerais 01-I  01-J 01/07/2025

03 Roseni Teixeira da Cruz  Serviços Gerais 01-A  01-B 01/07/2025

04 Marlize Marcia Dause da Silva Zeladora 01-L   01-M 01/07/2025

        Gabinete do Prefeito
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Harold Fidler Assistente Administrativo 12-J   12-K 01/07/2025

        Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Infraestrutura
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Orlei Jair Frederico Motorista 06-I   06-J 01/07/2025

02 Valdir Adiers Motorista 06-N   06-O 01/07/2025

03 Alfredo Benite Operador de Máquina 10-I   10-J 01/07/2025

04 Cristiam Gabriel Pivatto Operador de Máquina 10-A   10-B 01/07/2025

05 Silverio Prehl Serviços Gerais 01-I   01-J 01/07/2025

06 Eduardo H. B. Nuernberg Motorista 06-B  06-C 01/07/2025

07 Eduardo H. Schiller Operado de Máquina 10-B  10-C 01/07/2025

        Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Gerson Daniel Giese Inst. de Musica e Dança 09-E  09-F 18/07/2025

02 Neusa N. Grunewald Gurtler Merendeira 06-E  06-F 18/07/2025

03 Vilson Kerber Motorista 06-J   06-K 01/07/2025

04 Fabiani Gabriel Dill Serviços Gerais 01-E  01-F 18/07/2025

05 Ivanete Iliane Fischer Dilkin Serviços Gerais 01-I   01-J 01/07/2025

06 Marlice L. Bergmann Schweig Serviços Gerais 01-E  01-F 18/07/2025

07 Sonia Clarice Pereira Serviços Gerais 01-I   01-J 01/07/2025

08 Valdete Leite de Souza Serviços Gerais 01-I   01-J 01/07/2025

09 Marlice P. Valentim Serviços Gerais 01-D  01-E 01/07/2025

10 Noeli Lenz Auxiliar de Biblioteca 06-O   06-P 01/07/2025

11 Giane Jarla Hoffmann Merendeira 06-D  06-E 01/07/2025

12 Leoni Laufer Schaefer Gari 01-O  01-P 01/07/2025

13 Cheila C. Appel Kramer Assistente Administrativo 12-I  12-J 01/07/2025

14 Vera Laufer Bloemer Serviços Gerais  01-I   01-J 01/07/2025

        Secretaria Municipal de Esportes
Nº NOME CARGO NÍVEL P/ NÍVEL A PARTIR DE

01 Edson Oliveira Queiroz  Instrutor de Esportes  16-A   16-B 01/07/2025

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

Art. 2º Reinicia-se a partir da data da progressão nova contagem de
tempo para efeito de Avaliação de Desempenho e Progressão Salarial.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 01

de julho de 2025.

LARI HITZ
Prefeito

Republicado em face de erro.